

BILANCIO DI ESERCIZIO

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: CROWDFUNDME SPA
Sede: VIA LEGNANO 28 20121 MILANO MI
Capitale sociale: 72.883
Capitale sociale interamente versato: si
Codice CCIAA: Milano
Partita IVA: 08161390961
Codice fiscale: 08161390961
Numero REA: 2006896
Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO): 702209 Altre attività di consulenza imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-gestionale e pianificazione aziendale
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	219.591	317.582
2) costi di sviluppo	175.977	183.535
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	9.891	14.837
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	11.256	16.451
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	40.000	0
Totale immobilizzazioni immateriali	456.715	532.405



II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinario	590	826
3) attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) altri beni	3.653	4.849
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	4.243	5.675
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	2.916.190	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) altre imprese	899	899
Totale partecipazioni	2.917.089	899
3) altri titoli	0	0
4) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.917.089	899
Totale immobilizzazioni (B)	3.378.047	538.979
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	192.991	134.178
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	192.991	134.178
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	101.666	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese controllate	101.666	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	0	0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0

5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	120.408	100.529
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	98.616
Totale crediti tributari	120.408	199.145
5-ter) imposte anticipate	0	0
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	17.334	21.544
esigibili oltre l'esercizio successivo	50	50
Totale crediti verso altri	17.384	21.594
Totale crediti	432.449	354.917
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) altri titoli	29.202	0
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	29.202	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	483.360	991.167
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	59	9
Totale disponibilità liquide	483.419	991.176
Totale attivo circolante (C)	945.070	1.346.093
D) Ratei e risconti	46.456	69.584
Totale attivo	4.369.573	1.954.656
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	72.883	62.605
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	6.092.808	3.186.896
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0

Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	255.700	255.700
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	0	2
Totale altre riserve	255.700	255.702
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(2.230.255)	(2.184.251)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(398.109)	(46.004)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	3.793.027	1.274.948
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.731	2.870
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.632	6.160
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso banche	9.632	6.160
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale acconti	0	0

7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	286.468	270.118
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	286.468	270.118
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso controllanti	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	27.672	64.482
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	27.672	64.482
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	28.736	19.582
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	28.736	19.582
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	109.895	111.448
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.500	2.500
Totale altri debiti	112.395	113.948
Totale debiti	464.903	474.290
E) Ratei e risconti	105.912	202.548
Totale passivo	4.369.573	1.954.656

Conto economico

Luca Botta Paoletti

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	924.293	1.336.475
5) altri ricavi e proventi		
altri	152.083	104.463
Totale altri ricavi e proventi	152.083	104.463
Totale valore della produzione	1.076.376	1.440.938
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.868	6.806
7) per servizi	660.476	781.413
8) per godimento di beni di terzi	43.079	39.305
9) per il personale		
a) salari e stipendi	348.250	296.924
b) oneri sociali	122.335	89.517
c) trattamento di fine rapporto	6.105	21.952
Totale costi per il personale	476.690	408.393
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	274.508	238.141
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.431	1.481
Totale ammortamenti e svalutazioni	275.939	239.622
14) oneri diversi di gestione	16.041	4.401
Totale costi della produzione	1.477.093	1.479.940
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(400.717)	(39.002)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	1.666	0
altri	1.022	97
Totale proventi diversi dai precedenti	2.688	97
Totale altri proventi finanziari	2.688	97
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	80	1
Totale interessi e altri oneri finanziari	80	1
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	2.608	96
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(398.109)	(38.906)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	0	7.098
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	7.098
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(398.109)	(46.004)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(398.109)	(46.004)
Imposte sul reddito	0	7.098
Interessi passivi/(attivi)	(2.608)	(97)
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(400.717)	(39.003)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	6.074	21.952
Ammortamenti delle immobilizzazioni	275.939	239.621
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	31	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	282.044	261.573
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(118.673)	222.570
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(58.813)	49.827
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	16.350	(21.229)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	23.128	(21.559)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(96.636)	(99.658)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(47.928)	338.293
Totale variazioni del capitale circolante netto	(163.899)	245.674
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(282.572)	468.244
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	2.608	97
(Imposte sul reddito pagate)	0	(7.098)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(6.074)	(50.083)
Altri incassi/(pagamenti)	2.830	(5.188)
Totale altre rettifiche	(636)	(62.272)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(283.208)	405.972
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	0	(4.486)
Disinvestimenti	0	0



Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(198.818)	(71.520)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(2.916.189)	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(29.202)	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(3.144.209)	(76.006)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	3.472	2.042
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	2.916.189	10.183
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1)	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	2.919.660	12.225
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(507.757)	342.191
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	991.167	648.976
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	9	9
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	991.176	648.985
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	483.360	991.167
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	59	9
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	483.419	991.176
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente Bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra Approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari ad Euro 398.109.

Attività Svolta

La Vostra Società è stata costituita il 22 febbraio 2013 per svolgere attività di equity crowdfunding.

Il portale di equity crowdfunding sostiene le start up innovative, supportando sia l'investitore sia l'imprenditore con tutti gli strumenti e le garanzie necessarie per favorire il buon esito dei progetti proposti, è uno strumento con il quale le imprese possono proporre al pubblico i propri progetti e ottenere il capitale necessario per svolgere la propria attività.

La Società è stata iscritta al Registro dei gestori di portale della CONSOB ai sensi dell'art.50-quinquies del D. Lgs. 58/98 - sezione ordinaria in data 30 luglio 2014.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Il contesto finanziario internazionale del 2022 ha avuto un impatto significativo sul settore dell'Equity Crowdfunding. In particolare, le incertezze legate alle fluttuazioni dei mercati, alle tensioni geopolitiche (guerra in Ucraina) e alla crisi energetica hanno creato un clima di sfiducia e di avversione al rischio tra gli investitori, che si sono dimostrati meno propensi a investire in progetti di Equity Crowdfunding.

Tale tendenza generale è confermata dai dati relativi all'andamento del mercato del Venture Capital. In Europa, secondo l'European Venture Report di PitchBook relativo al 2022, è stato registrato un calo delle operazioni di investimento in start-up rispetto al record stabilito nel 2021; in particolare, sono stati investiti 91,6 miliardi di euro, con un calo del 15,9% anno su anno (YoY) rispetto al 2021. Nel corso del 2022, tra i principali round di Equity Crowdfunding si segnalano:

- Atiu, società di decorazioni per packaging: Euro 5.000.000 raccolti da 21 investitori
- Tulips, supermercato online: Euro 3.770.722 raccolti da 207 investitori
- Arco FC, società specializzata nella mobilità elettrica a idrogeno: Euro 2.087.657 raccolti da 732 investitori
- GasGas, società specializzata in stazioni di ricarica per veicoli elettrici: Euro 1.500.000 raccolti da 268 investitori

Relativamente all'ambito obbligazionario, le politiche monetarie e il rialzo dei tassi d'interesse hanno impattato negativamente sul collocamento dei minibond, che nel 2021 erano invece stati una significativa fonte di ricavo per CrowdFundMe. Il contesto europeo ed internazionale del 2022 ha quindi fortemente condizionato l'economia reale e la finanza tradizionale e alternativa. Tuttavia, tale dinamica ha spinto diverse aziende ad adattarsi ai nuovi scenari, e nel corso del 2023 molti player potrebbero ricorrere proprio alla finanza alternativa per superare le sfide attuali in un contesto di ripresa economica.

Lo scorso anno, inoltre, CrowdFundMe ha registrato 5 Exit:

- Blooverly, piattaforma digitale per la vendita di fiori acquisita da Colvin;
- Glass To Power, azienda che sviluppa pannelli fotovoltaici che si è quotata in Borsa;
- FidelityHouse, social content network acquisito dal gruppo editoriale Netaddiction;
- Corte del Tiglio, progetto di Equity Real Estate che ha rimborsato gli investitori;
- 3A Sport, società provider di marchi sportivi che ha concluso la restituzione di un minibond.

Relativamente alle attività di Brand Awareness per quanto concerne la capogruppo, la società è riuscita a ottimizzare i costi, riducendo le spese per pubblicità e propaganda (Euro 24.351 nel 2022 vs. Euro 94.394 nel 2021) ma migliorando al contempo il posizionamento del marchio sul panorama nazionale.

CrowdFundMe, nel 2022, ha comunque sfruttato la particolare dinamica sopra riportata per porre le basi di una crescita sostenibile nel lungo periodo, attraverso una mirata attività di *Mergers and Acquisitions*, ovvero acquisendo la maggioranza di Trusters S.r.l.. In particolare, in data 23 giugno 2022 è stato comunicato l'accordo preliminare di acquisizione della maggioranza assoluta di quote del capitale sociale, in data 10 novembre è stato comunicato il closing dell'operazione, e in data 25 novembre è stato comunicato l'ulteriore acquisto di quote del capitale sociale di Trusters S.r.l., per un totale pari al 58,325% al 31 Dicembre 2022.

Grazie a questa operazione straordinaria, gli investitori, in aggiunta agli investimenti in start-up e PMI (Equity e minibond), hanno la possibilità di diversificare il portafoglio anche con il Lending Crowdfunding immobiliare, basato su progetti di breve periodo con rendimento fisso. Dal lato delle imprese, il gruppo CrowdFundMe offre oggi una gamma completa di strumenti (capitale di rischio, obbligazioni e prestiti) per finanziarsi e accelerare il proprio percorso di espansione.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il presente Bilancio, che mostra una perdita di Euro 398.109 ed un patrimonio netto di Euro 3.793.027, inclusivo del risultato dell'esercizio, è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale sulla base delle considerazioni di seguito esposte.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società e ai rapporti ed alle operazioni intervenute con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteria di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Costi di Impianto e Ampliamento	20%
Costi di Sviluppo	20%
Marchi	5,55%
Diritti di utilizzo di concessioni e licenze	20%
Diritti di utilizzo di Software	10%
Altre immobilizzazioni immateriali	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

I costi di impianto, ampliamento, sviluppo aventi utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento. Non sono state rilevate perdite durevoli di valore nell'esercizio, non sussistendone i presupposti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo delle immobilizzazioni, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

I relativi importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Mobili e Arredi	12%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Impianti specifici	25%
Beni non superiori a Euro 516,46	100%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata. Non sono state rilevate perdite durevoli di valore nell'esercizio, non sussistendone i presupposti.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate sono state valutate secondo il metodo del costo; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione. Non sono state rilevate perdite durevoli di valore nell'esercizio, non sussistendone i presupposti.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento, ove necessario, di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore. L'importo della svalutazione è rilevato nel Conto Economico.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto, i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, e appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale e sono relativi a quote di costi e proventi comuni a due esercizi. I ratei attivi e passivi comprendono proventi o costi di competenza esigibili nell'esercizio successivo, mentre i risconti attivi e passivi comprendono costi e ricavi già sostenuti o riscossi di competenza del prossimo esercizio.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

I debiti con scadenza oltre 12 mesi sono iscritti con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in Euro ai cambi storici del giorno in cui sono sorti. Le differenze di cambio realizzate in occasione del pagamento dei debiti e dell'incasso dei crediti in valuta estera sono imputate al Conto Economico.

I crediti e i debiti in valuta esistenti a fine esercizio sono stati convertiti in Euro al cambio del giorno di chiusura del Bilancio, sulla base delle rilevazioni effettuate da Banca d'Italia. Gli utili e le perdite su cambi così rilevati sono stati esposti nel Conto Economico del Bilancio alla voce C.17-bis "Utile e perdite su cambi", eventualmente accantonando a riserva di patrimonio netto non distribuibile, fino al momento del realizzo, un importo pari all'utile netto emergente dalla somma algebrica dei valori considerati. Si precisa nel corso dell'esercizio la Società non ha sostenuto Utili e Perdite su cambi.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti;
- i ricavi derivanti da prestazioni di servizi riferibili alla raccolta fondi che di regola prevedono un obiettivo minimo di raccolta vengono riconosciuti solo all'effettivo completamento con successo della campagna;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del Conto Economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Altre informazioni

Riclassificazioni del bilancio

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società.

Indebitamento finanziario netto

Si fornisce di seguito il prospetto dell'Indebitamento finanziario netto; il prospetto, predisposto in base agli Orientamenti ESMA, evidenzia la composizione dell'indebitamento finanziario; un valore negativo indica una situazione in cui le attività finanziarie sono superiori alle passività finanziarie.

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
A) Disponibilità liquide	991.176	-507.757	483.419
B) Mezzi equivalenti a disponibilità liquide			
C) Altre attività finanziarie correnti		29.202	29.202
Altre attività a breve			
D) Liquidità (A+B+C)	991.176	-478.555	512.621
E) Debito finanziario corrente	6.160	3.472	9.632
F) Parte corrente del debito finanziario non corrente			
Altre passività a breve			
G) Indebitamento finanziario corrente (E+F)	6.160	3.472	9.632
H) Indebitamento finanziario corrente netto (G-D)	-985.016	482.027	-502.989
I) Debito finanziario non corrente			
J) Strumenti di debito			
K) Debiti commerciali e altri debiti non correnti			
L) Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)			
M) TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO (H+L)	-985.016	482.027	-502.989

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	1.336.475		924.293	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	6.806	0,51	4.868	0,53
Costi per servizi e godimento beni di terzi	820.718	61,41	703.555	76,12
VALORE AGGIUNTO	508.951	38,08	215.870	23,36
Ricavi della gestione accessoria	104.463	7,82	152.083	16,45
Costo del lavoro	408.393	30,56	476.659	51,57
Altri costi operativi	4.401	0,33	16.072	1,74
MARGINE OPERATIVO LORDO	200.620	15,01	-124.778	-13,50
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	239.622	17,93	275.939	29,85
RISULTATO OPERATIVO	-39.002	-2,92	-400.717	-43,35
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	96	0,01	942	0,10
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-38.906	-2,91	-399.775	-43,25

Imposte sul reddito	7.098	0,53		
Utile (perdita) dell'esercizio	-46.004	-3,44	-399.775	-43,25

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento	317.582		97.991	219.591
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	183.535		7.558	175.977
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	14.837		4.946	9.891
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	16.451		5.195	11.256
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Altre immobilizzazioni immateriali		40.000		40.000
Arrotondamento				
Totali	532.405	40.000	115.690	456.715

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2022 ammontano a euro 456.715 (euro 532.405 alla fine del precedente esercizio) al netto delle quote di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	806.482	384.924	49.455	33.572	0	0	0	1.274.433
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo)	488.899	201.389	34.619	17.121	0	0	0	742.028

ammortamento)								
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	317.582	183.535	14.837	16.451	0	0	0	532.405
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	173.991	80.376	4.946	5.195	0	0	10.000	274.508
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	76.000	72.818	0	0	0	0	50.000	198.818
Totale variazioni	(97.991)	(7.558)	(4.946)	(5.195)	0	0	40.000	(75.690)
Valore di fine esercizio								
Costo	882.482	457.742	49.455	33.572	0	0	50.000	1.473.251
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	662.891	281.765	39.564	22.316	0	0	10.000	1.016.536
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	219.591	175.977	9.891	11.256	0	0	40.000	456.715

Costi di impianto ed ampliamento

Tali costi sono originati dalle spese sostenute per completare il processo di quotazione delle azioni ordinarie e warrant sul mercato AIM (ora *Euronext Growth Milan*) che ha avuto luogo il 25 marzo 2019.

Il suddetto processo di quotazione è iniziato nel 2018 generando oneri ante quotazione, ovvero finalizzati all'ammissione, che hanno incrementato le immobilizzazioni in corso, trasformatesi in costi

di quotazione capitalizzabili nel 2019, sommandosi agli ulteriori costi sostenuti per finalizzare l'ammissione e quelli relativi al post quotazione, ovvero quei costi richiesti per la permanenza sul mercato.

Come previsto dai suddetti principi contabili, questi oneri, essendo riconducibili ai costi di impianto e ampliamento, sono stati ammortizzati per un periodo non superiore ai cinque anni.

I costi sostenuti nel 2022 riguardano essenzialmente l'operazione di acquisizione della maggioranza del capitale sociale di Trusters S.r.l.

Costi di sviluppo

Nel seguente prospetto si riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 3) relativamente ai costi di sviluppo.

Descrizione	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di sviluppo	183.535	72.818	80.376	175.977
Arrotondamento				
Totale	183.535	72.818	80.376	175.977

L'incremento della voce costi di sviluppo si riferisce ai costi sostenuti per modifiche e miglioramenti della piattaforma per la gestione della raccolta on-line di capitali ed all'incremento inerente al progetto tecnico-metodologico *Business Evolution Equity Crowd Funding* (sviluppo mercato secondario) che si è concluso nel corso del 2020.

Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Il saldo netto ammonta a euro 9.891 (euro 14.837 alla fine dell'esercizio precedente) e comprende i diritti relativi all'utilizzo del software.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Il saldo netto ammonta a euro 11.256 (euro 16.451 alla fine dell'esercizio precedente) ed è rappresentato principalmente dai marchi e dalle licenze d'uso del dominio del sito internet del sistema ERP.

Altre immobilizzazioni immateriali

Il saldo netto ammonta a euro 40.000 (non presente euro nell'esercizio precedente), ed è rappresentato da un incarico riferito a servizi post IPO.

Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinario	826		236	590
Attrezzature industriali e commerciali				
Altri beni	4.849		1.196	3.653
- Mobili e arredi	2.141		370	1.771
- Macchine di ufficio elettroniche	2.708		826	1.882
- Autovetture e motocicli				
- Automezzi				
- Beni diversi dai precedenti				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Totali	5.675		1.432	4.243

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad euro 4.243 (euro 5.675 alla fine dell'esercizio precedente).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	944	0	15.129	0	16.073
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	118	0	10.279	0	10.397
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	826	0	4.849	0	5.675
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0

Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	236	0	1.196	0	1.432
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	(236)	0	(1.196)	0	(1.432)
Valore di fine esercizio						
Costo	0	944	0	15.129	0	16.073
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	354	0	11.474	0	11.828
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	590	0	3.653	0	4.243

Nel seguente prospetto si fornisce un dettaglio delle "Altre immobilizzazioni materiali", con indicazione dei movimenti intervenuti nelle singole componenti.

Descrizione	Mobili e arredi	Macchine di ufficio elettroniche	Autovetture e motocicli	Automezzi	Beni diversi dai precedenti	Arrotondamento	Totale Altre immobilizzazioni
Costo storico	5.771	8.812					14.583
Rivalutazioni esercizi precedenti							
Fondo ammortamento iniziale	3.630	6.104					9.734
Svalutazioni esercizi precedenti							
Arrotondamento							
Saldo a inizio esercizio	2.141	2.708					4.849
Acquisizioni dell'esercizio							
Trasferimenti da altra voce							
Trasferimenti ad altra voce							
Cessioni/decrementi dell'es.: Costo storico							
Cessioni/decrementi dell'es.: F.do amm.to							
Rivalutazioni dell'esercizio							
Ammortamenti dell'esercizio	484	712					1.196

Svalutazioni dell'esercizio							
Interessi capitalizzati nell'esercizio							
Arrotondamento							
Saldo finale	1.657	1.996					3.653

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate		2.916.190		2.916.190
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Altre imprese	899			899
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Verso altri				
Altri titoli				
Strumenti finanziari derivati attivi				
Arrotondamento		1		1
Totali	899	2.916.190		2.917.089

Di seguito si forniscono informazioni e prospetti di dettaglio delle singole voci.

La voce maggiormente significativa è rappresentata dall'incremento di valore delle partecipazioni in imprese controllate: in seguito all'acquisizione di Trusters S.r.l., Crowdfundme S.p.A. detiene il 58,325% della stessa. L'acquisizione è avvenuta tramite l'emissione a favore dei soci di Trusters S.r.l. di nuove azioni Crowdfundme S.p.A., con prezzo di emissione, comprensivo di sovrapprezzo, pari ad Euro 12,20.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società. Il loro valore al 31/12/2022 ammonta complessivamente a euro 2.917.089 (euro 899 alla fine dell'esercizio precedente). L'acquisizione si è svolta in due parti: la prima con atto Notaio Colizzi avente repertorio n. 9.886 e raccolta n. 3924 del 10 novembre 2022 e registrato a Milano DP II il 2 dicembre 2022 al n. 124710 serie 1T; il secondo atto, sempre a cura del Notaio Colizzi ha repertorio n. 9.941 e raccolta n. 3.954 del 25 novembre e registrato a Milano DP II il 12 dicembre 2022 al n. 127479 serie 1T.

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	899	899	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	899	899	0	0
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	2.916.191	0	0	0	0	2.916.191	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	(1)	0	0	0	0	(1)	0	0
Totale variazioni	2.916.190	0	0	0	0	2.916.190	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	2.916.190	0	0	0	899	2.917.089	0	0

Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	2.916.190	0	0	0	899	2.917.089	0	0

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Le partecipazioni in imprese controllate sono valutate al costo di acquisto.

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese controllate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
TRUSTERS S.R.L.	Milano	10128020962	44.794	(382.532)	199.164	116.162	58,325%	-
Totale								2.916.190

Si segnala che il maggior valore della partecipazione rispetto alla corrispondente frazione del patrimonio netto della partecipata Trusters Srl è dovuto agli esiti della perizia di stima ex art. 2343 ter del codice civile secondo comma lettera b) redatta da Ginini Italia Srl in data 3 agosto 2022 ai fini della acquisizione della partecipazione stessa.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	134.178	58.813	192.991	192.991	0	0

Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	101.666	101.666	101.666	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	199.145	(78.737)	120.408	120.408	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	21.594	(4.210)	17.384	17.334	50	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	354.917	77.532	432.449	432.399	50	0

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si fornisce di seguito un prospetto relativo alla composizione ed alla variazione delle attività finanziarie non immobilizzate (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti	0	0	0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0
Altre partecipazioni non immobilizzate	0	0	0
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati	0	0	0
Altri titoli non immobilizzati	0	29.202	29.202
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	29.202	29.202

Altri titoli

Il presente prospetto illustra la composizione della voce "Altri titoli", nonché la variazione intervenuta rispetto al precedente esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
- B.O.T.		29.202	29.202
Totale		29.202	29.202

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	991.167	(507.807)	483.360
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	9	50	59
Totale disponibilità liquide	991.176	(507.757)	483.419

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	26.096	(26.096)	0
Risconti attivi	43.488	2.968	46.456
Totale ratei e risconti attivi	69.584	(23.128)	46.456

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	43.488	46.456	2.968
- su polizze assicurative	10.560	11.558	998
- su canoni di locazione			
- su canoni leasing	1.869	714	-1.155
- su altri canoni	674	116	-558
- altri	30.385	34.068	3.683
Ratei attivi:	26.096		-26.096
- su canoni			
- altri	26.096		-26.096
Totale	69.584	46.456	-23.128

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Luca Motta Paoletti

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 3.791.361 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	62.605	0	0	10.278	0	0		72.883
Riserva da soprapprezzo delle azioni	3.186.896	0	0	2.905.912	0	0		6.092.808
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	0	0	0	0	0	0		0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	255.700	0	0	0	0	0		255.700
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0

Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	2	0	0	(2)	0	0		0
Totale altre riserve	255.702	0	0	(2)	0	0		255.700
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	(2.184.251)	0	0	(46.004)	0	0		(2.230.255)
Utile (perdita) dell'esercizio	(46.004)	0	0	(46.004)	0	0	(398.109)	(398.109)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	1.274.948	0	0	2.824.180	0	0	(398.109)	3.793.027

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Si forniscono i dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	72.883	C	B	0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	6.092.808	C	A,B,C,D	0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	0			0	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0

Altre riserve						
Riserva straordinaria	0			0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	255.700	C	A,B,C,D	255.700	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	0			0	0	0
Totale altre riserve	255.700			255.700	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	(2.230.255)		A,B,C,D	0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	4.191.136			255.700	0	0
Quota non distribuibile				0		
Residua quota distribuibile				255.700		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Al 31/12/2022 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.870
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	6.105
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(3.244)
Totale variazioni	2.861
Valore di fine esercizio	5.731

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	6.160	3.472	9.632	9.632	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	270.118	16.350	286.468	286.468	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	64.482	(36.810)	27.672	27.672	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	19.582	9.154	28.736	28.736	0	0
Altri debiti	113.948	(1.553)	112.395	109.895	2.500	0
Totale debiti	474.290	(9.387)	464.903	462.403	2.500	0

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES			
Debito IRAP	7.098	-7.098	
Erario c.to IVA	38.336	-38.336	
Erario c.to ritenute dipendenti	18.043	9.493	27.536
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	840	-720	120
Imposte sostitutive	165	-149	16
Arrotondamento			
Totale debiti tributari	64.482	-36.810	27.672

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	16.987	28.439	11.452
Debiti verso Inail	166	201	35
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.429	96	-2.333
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	19.582	28.736	9.154

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	111.448	109.895	-1.553
Debiti verso dipendenti/assimilati	38.231	65.908	27.677
Debiti verso amministratori e sindaci	17.667	17.251	-416
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Debiti per note di credito da emettere			
Altri debiti:			
- altri	55.550	26.736	-28.814
b) Altri debiti oltre l'esercizio	2.500	2.500	
Debiti verso dipendenti/assimilati			
Debiti verso amministratori e sindaci	2.500	2.500	
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Altri debiti:			
- altri			
Totale Altri debiti	113.948	112.395	-1.553

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Europa	Totale
Obbligazioni	-	-	0
Obbligazioni convertibili	-	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	0
Debiti verso banche	9.632	-	9.632
Debiti verso altri finanziatori	-	-	0
Acconti	-	-	0
Debiti verso fornitori	280.527	5.941	286.468
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	-	0
Debiti verso imprese controllanti	-	-	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	0
Debiti tributari	27.672	-	27.672
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	28.736	-	28.736
Altri debiti	112.395	-	112.395
Debiti	458.962	5.941	464.903

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un ulteriore dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	9.632	9.632
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	286.468	286.468
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0

Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	0	0	0	0	27.672	27.672
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	28.736	28.736
Altri debiti	0	0	0	0	112.395	112.395
Totale debiti	0	0	0	0	464.903	464.903

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	5.309	1.983	7.292
Risconti passivi	197.239	(98.619)	98.620
Totale ratei e risconti passivi	202.548	(96.636)	105.912

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	197.239	98.620	-98.619
- su canoni di locazione			
- altri	197.239	98.620	-98.619
Ratei passivi:	5.309	7.292	1.983
- su interessi passivi			
- su canoni			
- su affitti passivi			
- altri	5.309	7.292	1.983
Totali	202.548	105.912	-96.636

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	1.336.475	924.293	-412.182	-30,84
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	104.463	152.083	47.620	45,59
Totali	1.440.938	1.076.376	-364.562	

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	6.806	4.868	-1.938	-28,47
Per servizi	781.413	660.476	-120.937	-15,48
Per godimento di beni di terzi	39.305	43.079	3.774	9,60
Per il personale:				
a) salari e stipendi	296.924	348.250	51.326	17,29
b) oneri sociali	89.517	122.335	32.818	36,66
c) trattamento di fine rapporto	21.952	6.105	-15.847	-78,24
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	238.141	274.508	36.367	15,27
b) immobilizzazioni materiali	1.481	1.431	-50	-3,38
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	4.401	16.040	11.639	364,46
Arrotondamento				
Totali	1.479.940	1.477.093	-2.847	

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a debiti verso banche e ad altre fattispecie.

Si riporta il dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.a) Altri Proventi diversi dai precedenti, da imprese controllate":

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Altri proventi finanziari da controllate	1.666					1.666
Altri proventi						
Totali	1.666					1.666

	Interessi e altri oneri finanziari	
Prestiti obbligazionari		0
Debiti verso banche		21
Altri		59
Totale		80

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su prestiti obbligazionari						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					55	55
Interessi su finanziamenti						
Interessi da crediti commerciali					967	967
Altri interessi attivi						
Utili spettanti ad associato in partecipazione di capitale/misto						
Altri proventi	1.666					1.666
Totali	1.666				1.022	2.688

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var.%	Esercizio corrente
-------------	----------------------	------------	-------	--------------------

Imposte correnti	7.098	-7.098	-100,00	
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				
Imposte anticipate				
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	7.098	-7.098		

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2022.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	8
Operai	0
Altri dipendenti	5
Totale Dipendenti	13

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2022, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	180.000	26.400
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis si fornisce di seguito il dettaglio dei corrispettivi spettanti al revisore legale (alla società di revisione) per le prestazioni rese, distinte tra servizi di revisione legale e altri servizi.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	14.500

Altri servizi di verifica svolti	0
Servizi di consulenza fiscale	0
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	0
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	14.500

Categorie di azioni emesse dalla società

Come prescritto dal punto 17 dell'art. 2427 del Codice Civile, i dati sulle azioni che compongono il capitale sociale e il numero ed il valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio sono desumibili dal prospetto che segue.

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Ordinarie	1.475.010	62.605	239.032	10.278	1.714.042	72.883
Totale	1.475.010	62.605	239.032	10.278	1.714.042	72.883

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si riporta il dettaglio delle operazioni con parti correlate:

Società	Debiti Commerciali	Costi per godimento beni di terzi
Elvezia Immobiliare Srl	32.555	26.537

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio si segnala l'evoluzione dell'iter normativo volto a favorire la dematerializzazione delle quote delle Srl, che dovrebbe diventare un'attività pienamente operativa nel corso dei prossimi mesi. Si tratta di un'evoluzione fondamentale per l'ecosistema nazionale della finanza alternativa, che favorisce la liquidità degli asset di Equity Crowdfunding, i quali potranno essere acquistati/venduti tramite semplici procedure online. CrowdFundMe prevede quindi un doppio beneficio grazie alla dematerializzazione delle quote: in particolare si stima un aumento degli investitori in asset di finanza alternativa e, di conseguenza, le imprese avranno un maggiore accesso ai capitali privati.

Inoltre, il gruppo trarrà beneficio dall'attuazione del regolamento europeo sul Crowdfunding. Le nuove normative mirano infatti a favorire lo sviluppo dell'intero settore e ad aumentare le tutele per

gli investitori, consentendo anche l'erogazione transfrontaliera dei servizi di Crowdfunding, che prima era scoraggiata da leggi estremamente frammentate. In particolare, il portale potrà raccogliere fondi per start-up e PMI rivolgendosi anche a investitori di altri Paesi dell'Unione europea, per operazioni sotto forma di capitale di rischio o titoli di debito.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non detiene strumenti finanziari derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Copertura della perdita d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la copertura della perdita di esercizio, pari ad euro 398.109 come segue:

Descrizione	Valore
Copertura Perdita dell'esercizio con:	
- Riserva legale	
- Riserva straordinaria	
- Utili a nuovo	
- Versamenti in c/capitale	
- Versamenti in c/copertura perdite	
- Riporto a nuovo	398.109
Totale	398.109

Nota integrativa, parte finale

Dichiarazione di conformità del bilancio

Milano, 4 maggio 2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Tommaso Adolfo Baldissera Pacchetti



Organi di amministrazione e controllo

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Tommaso Adolfo Baldissera Pacchetti	Presidente
Benedetto Pirro	Consigliere
Edoardo Carlo Gustav Varacca Capello	Consigliere
Enrico Pandian	Consigliere
Leonardo Luca Etro	Consigliere indipendente

COLLEGIO SINDACALE

Paolo Salotto	Presidente
Alberto Blotto	Sindaco effettivo
Alessandro Saliva	Sindaco effettivo

SOCIETA' DI REVISIONE

BDO Italia S.p.A.

EURONEXT GROWTH ADVISOR

Integrae Sim S.p.a.

SPECIALIST

Integrae Sim S.p.a.

CARATTERISTICHE AZIONI

Lotto minimo di negoziazione	150
Numero azioni ordinarie in circolazione:	1.714.042

AZIONISTI SIGNIFICATIVI

Tommaso Adolfo Baldissera Pacchetti	33,97%
Benedetto Pirro	11,96%
Digitech S.r.l.	5,74%
Mercato	48,33%



Relazione sulla gestione al 31 dicembre 2022

PRINCIPALI DATI ECONOMICI, PATRIMONIALI E FINANZIARI

Si presentano di seguito in forma sintetica i principali dati economici e finanziari consolidati. Tali risultati sono direttamente desumibili dai prospetti di bilancio, corredati dalla nota integrativa e dalla presente relazione sulla gestione consolidata.

Indicatore (valori in €)	FY-2022	%	FY-2021	%
Ricavi	924'293	100,00%	1'336'475	100,00%
EBITDA	-124'778	-13,50%	+200'620	15,01%
EBIT	-400'717	-43,35%	-39'001	-2,92%
Utile del periodo	-398'109	-43,07%	-46'004	-3,44%

Descrizione (valori in €)	31/12/2022	31/12/2021
Posizione finanziaria netta	502'988	985'015
Patrimonio netto	3'791'361	1'274'946

Il contesto finanziario internazionale del 2022 ha avuto un impatto significativo sul settore dell'Equity Crowdfunding. In particolare, le incertezze legate alle fluttuazioni dei mercati, alle tensioni geopolitiche (guerra in Ucraina) e alla crisi energetica hanno creato un clima di sfiducia e di avversione al rischio tra gli investitori, che si sono dimostrati meno propensi a investire in progetti di Equity Crowdfunding.

Tale tendenza generale è confermata dai dati relativi all'andamento del mercato del Venture Capital. In Europa, secondo l'European Venture Report di PitchBook relativo al 2022, è stato registrato un calo delle operazioni di investimento in startup rispetto al record stabilito nel 2021; in particolare, sono stati investiti 91,6 miliardi di Euro, con un calo del 15,9% anno su anno (YoY) rispetto al 2021.

Nel corso del 2022, tra i principali round di Equity Crowdfunding eseguiti dalla Società, si segnalano:

- Atiu, società di decorazioni per packaging: € 5.000.000 raccolti da 21 investitori;
- Tulips, supermercato online: € 3.770.722 raccolti da 207 investitori;
- Arco FC, società specializzata nella mobilità elettrica a idrogeno: € 2.087.657 raccolti da 732 investitori;
- GasGas, società specializzata in stazioni di ricarica per veicoli elettrici: € 1.500.000 raccolti da 268 investitori.

Relativamente all'ambito obbligazionario, le politiche monetarie e il rialzo dei tassi d'interesse hanno impattato negativamente sul collocamento dei minibond, che nel 2021 erano invece stati una significativa fonte di ricavo per CrowdFundMe. Il contesto europeo ed internazionale del 2022 ha quindi fortemente

condizionato l'economia reale e la finanza tradizionale e alternativa. Tuttavia, tale dinamica ha spinto diverse aziende ad adattarsi ai nuovi scenari, e nel corso del 2023 molti player potrebbero ricorrere proprio alla finanza alternativa per superare le sfide attuali in un contesto di ripresa economica.

Lo scorso anno, inoltre, CrowdFundMe ha registrato 5 Exit:

- Bloovery, piattaforma digitale per la vendita di fiori acquisita da Colvin;
- Glass To Power, azienda che sviluppa pannelli fotovoltaici che si è quotata in Borsa;
- FidelityHouse, social content network acquisito dal gruppo editoriale Netaddiction;
- Corte del Tiglio, progetto di Equity Real Estate che ha rimborsato gli investitori;
- 3A Sport, società provider di marchi sportivi che ha concluso la restituzione di un minibond.

Relativamente alle attività di Brand Awareness, la società è riuscita a ottimizzare i costi, riducendo le spese per pubblicità e propaganda (94.394 nel 2021 vs. 175.976 nel 2020) ma migliorando al contempo il posizionamento del marchio sul panorama nazionale.

CrowdFundMe, nel 2022, ha comunque sfruttato la particolare dinamica soprariportata per porre le basi di una crescita sostenibile nel lungo periodo, attraverso una mirata attività di M&A, ovvero acquisendo la maggioranza di Trusters. In particolare, in data 23 giugno 2022 è stato comunicato l'accordo preliminare di acquisizione della maggioranza assoluta di quote del capitale sociale, in data 10 novembre è stato comunicato il closing dell'operazione, e in data 25 novembre è stato comunicato l'ulteriore acquisto di quote del capitale sociale di Trusters, per un totale pari al 58,325% al 31 Dicembre 2022.

Grazie a questa operazione straordinaria, gli investitori, in aggiunta agli investimenti in startup e PMI (Equity e minibond), hanno la possibilità di diversificare il portafoglio anche con il Lending Crowdfunding immobiliare, basato su progetti di breve periodo con rendimento fisso. Dal lato delle imprese, il gruppo CrowdFundMe offre oggi una gamma completa di strumenti (capitale di rischio, obbligazioni e prestiti) per finanziarsi e accelerare il proprio percorso di espansione.

In termini di creazione di valore per gli investitori, la performance di CrowdFundMe supera la media del mercato, secondo le analisi dell'Osservatorio Crowdinvesting del Politecnico di Milano. Infatti, i risultati aggiornati a dicembre 2022 dell'Equity Crowdfunding Index, ossia il NAV (net asset value) che segnala la rivalutazione delle aziende che hanno chiuso campagne di successo tramite Equity Crowdfunding, indicano 248.59 punti per CrowdFundMe contro una media del mercato pari a 174.83 punti.

Commenti ai dati di bilancio

Analisi dei ricavi

Nel corso dell'esercizio la società ha generato ricavi per 924.293 €, contro i 1.336.475 € del 2021 (-31%), principalmente a causa del difficile contesto macroeconomico e geopolitico e per l'assenza di contributo dalla componente mini-bond. La raccolta si è attestata a 23,4 milioni €.



Il valore della produzione dello scorso esercizio si è attestato a 1.076.376 €, considerando altri ricavi e proventi per 152.082 €, di cui proventi da credito d'imposta per 98.619 € a seguito della L. 205/17 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018).

Analisi dei risultati operativi e netti

Di seguito il conto economico riclassificato:

Descrizione	31/12/2022	% sui ricavi	31/12/2021	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	924'293		1'336'475	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4'868	0,53%	6'806	0,51%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	703'556	76,12%	820'718	61,41%
VALORE AGGIUNTO	215'870		508'951	
Ricavi della gestione accessoria	152'082	16,45%	104'463	7,82%
Costo del lavoro	476'659	51,57%	408'393	30,56%
Altri costi operativi	16'072	1,74%	4'400	0,33%
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)	-124'778		200'621	
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	275'939	29,85%	239'621	17,93%
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	-400'717		-39'000	
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	942	0,10%	95	0,01%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-398'109		-38'905	
Imposte sul reddito		0,28%	7'098	0,53%
Utile (perdita) dell'esercizio	-398'109		-46'003	

(*) L'EBITDA indica il risultato prima degli oneri finanziari, delle imposte, degli ammortamenti delle immobilizzazioni, della svalutazione dei crediti, degli accantonamenti a fondi rischi e oneri. L'EBITDA rappresenta pertanto il risultato della gestione operativa prima degli ammortamenti e della valutazione di esigibilità dei crediti commerciali. L'EBITDA così definito rappresenta l'indicatore utilizzato dagli amministratori della Società per monitorare e valutare l'andamento operativo dell'attività aziendale. Siccome l'EBITDA non è identificato come misura contabile nell'ambito dei principi contabili, non deve essere considerato una misura alternativa per la valutazione dell'andamento dei risultati operativi della Società. Poiché la composizione dell'EBITDA non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre entità e quindi non risultare con esse comparabile.

(**) L'EBIT indica il risultato prima degli oneri finanziari e delle imposte del periodo. L'EBIT rappresenta pertanto il risultato della gestione operativa prima della remunerazione delle fonti di finanziamento sia di terzi che proprie. L'EBIT così definito rappresenta l'indicatore utilizzato dagli amministratori della Società per monitorare e valutare l'andamento operativo dell'attività aziendale. Siccome l'EBIT non è identificato come misura contabile nell'ambito dei principi contabili, non deve essere considerato una misura alternativa per la valutazione dell'andamento dei risultati operativi della Società. Poiché la composizione dell'EBIT non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre entità e quindi non risultare con esse comparabile.

L'EBITDA passa da +200.620 € a -124.778 € (EBITDA margin pari al -13,50%) con un calo di 325.399 €. In particolare:

- 1) i costi per servizi e godimento beni di terzi sono diminuiti di 117.162 € (passando da 820.718 € a 703.556 €);
- 2) i costi per il personale sono aumentati di 68.266 € (passando da 408.393 € a 476.659 €);
- 3) gli altri costi di gestione sono aumentati di 11.672 € (passando da 4.400 € a 16.072 €);

Anna Maria Paselli

L'**EBIT** passa da -39.001 € a -400.717 € (*EBIT margin* -43.35%), con un calo di 361.717 € dopo aver speso ammortamenti e svalutazioni per 275.939 €. In tal senso si rileva un incremento degli ammortamenti pari a 36.318 € in seguito all'incremento delle immobilizzazioni immateriali, nel corso dell'esercizio 2022.

Proventi e oneri finanziari, proventi e oneri da partecipazioni, utili e perdite su cambi: queste voci registrano complessivamente un valore pari a 942 €.

Imposte: nell'esercizio in oggetto non si registrano imposte.

L'**utile netto** si attesta quindi a -398.109 €, contro -46.003 € del 2021, con un peggioramento di 353.772 €

Vengono presentati nel seguente prospetto i principali indicatori della redditività.

Indicatore	Esercizio 2022	Esercizio 2021
ROE	-10,50%	-3,61%
ROI	-9,17%	-2,00%
ROS	-43,35%	-2,92%

Situazione patrimoniale e finanziaria

Si riporta di seguito lo schema dello stato patrimoniale riclassificato "a capitale investito":

Fonti	Valori	% sulle fonti
Passività correnti	570'815	13,06%
Passività consolidate	5'731	0,13%
Totale capitale di terzi	576'546	
Capitale sociale	72'883	1,67%
Riserve e utili (perdite) a nuovo	4'118'253	94,25%
Utile (perdita) d'esercizio	-398'109	-9,11%
Totale capitale proprio	3'793'027	
TOTALE FONTI	4'369'573	100,00%

Posizione finanziaria netta:

Descrizione	31/12/2022
a) Attività a breve	
Depositi bancari	483'360
Danaro ed altri valori in cassa	59
Azioni ed obbligazioni non immob.	29'202
Crediti finanziari entro i 12 mesi	
Altre attività a breve	
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	512'620
b) Passività a breve	
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)	
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	9'632
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)	

Anna Maria Pacelli

Altre passività a breve	
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	9'632
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO	502'988
c) Attività di medio/lungo termine	
TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE	
d) Passività di medio/lungo termine	
TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE	
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE	
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	502'988

Di seguito è presentato il rendiconto finanziario:

RENDICONTO FINANZIARIO			Raffronto 31/12/2022 vs 31/12/2021
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa			
	1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione		-400'717
	Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		282'044
	2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto		-118'673
	Totale variazioni del capitale circolante netto		-163'899
	3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto		-282'572
	Totale altre rettifiche		-636
	Flusso finanziario dell'attività operativa (A)		-283'208
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento			
	Immobilizzazioni materiali		
	Immobilizzazioni immateriali		-198'818
	Immobilizzazioni finanziarie		-2'916'189
	Attività finanziarie non immobilizzate		-29'202
	Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)		-3'144'209
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento			
	Mezzi di terzi		3'472
	Mezzi propri		2'916'188
	Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)		2'919'660
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+/-B+/-C)			-507'757
	Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
	Totale disponibilità liquide a inizio esercizio		991'176
	Totale disponibilità liquide a fine esercizio		483'419
	VARIAZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDE (31/12/2021 - 31/12/2020)		-507'757

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Nel corso del periodo in esame non si segnalano variazioni significative di organico.

La società non ha fatto ricorso a misure di sostegno pubblico, come la cassa integrazione, in quanto non necessaria.

Informazioni sulle transazioni con parti correlate

Nel periodo in esame non si segnalano operazioni con parti correlate.

Anna Maddalena Pacifici

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura del periodo

All'inizio del 2023 si segnala l'evoluzione dell'iter normativo volto a favorire la dematerializzazione delle quote delle Srl, che dovrebbe diventare un'attività pienamente operativa nel corso dei prossimi mesi. Si tratta di un'evoluzione fondamentale per l'ecosistema nazionale della finanza alternativa, che favorisce la liquidità degli asset di Equity Crowdfunding, i quali potranno essere acquistati/venduti tramite semplici procedure online. CrowdFundMe prevede quindi un doppio beneficio grazie alla dematerializzazione delle quote: in particolare si stima un aumento degli investitori in asset di finanza alternativa e, di conseguenza, le imprese avranno un maggiore accesso ai capitali privati.

Inoltre, il gruppo trarrà beneficio dall'attuazione del regolamento europeo sul Crowdfunding. Le nuove normative mirano infatti a favorire lo sviluppo dell'intero settore e ad aumentare le tutele per gli investitori, consentendo anche l'erogazione transfrontaliera dei servizi di Crowdinvesting, che prima era scoraggiata da leggi estremamente frammentate. In particolare, il portale potrà raccogliere fondi per startup e PMI rivolgendosi anche a investitori di altri Paesi dell'Unione europea, per operazioni sotto forma di capitale di rischio o titoli di debito.

Prevedibile evoluzione della gestione

CrowdFundMe continua a monitorare attentamente gli sviluppi del contesto internazionale, con particolare riguardo all'impatto delle politiche monetarie e degli eventi che stanno coinvolgendo il settore bancario mondiale, al fine di adattare la propria strategia operativa a beneficio di investitori e imprese.

Attualmente, il gruppo è confidente nel miglioramento delle prospettive per il 2023 e stima un incremento dei principali risultati di bilancio rispetto al 2022 grazie a tre elementi primari: la sinergia con Trusters (sia lato costi che ricavi), le novità normative (dematerializzazione quote e regolamento europeo) e i risultati dei primi mesi dell'anno.

In particolare, si segnalano già due round milionari, a dimostrazione della presenza di concreti segnali di consolidamento delle attività d'investimento in Equity Crowdfunding nel 2023. Si tratta di Bio4Dreams (incubatore specializzato nelle Scienze della Vita, con raccolta in corso superiore € 1.400.000) e Filetteria Italiana (catena di ristoranti che ha chiuso una raccolta di successo pari a € 1.000.000).

Attività di ricerca e sviluppo

L'attività di ricerca e sviluppo nel corso del 2022 si è focalizzata, lato *frontend*, sulle migliorie del sito in termini di grafica e *user experience*. Lato *backend*, CrowdFundMe ha ottimizzato gli strumenti di CRM (*Customer relationship management*) con particolare attenzione al potenziamento della gestione dei flussi di lavoro. Sono state implementate delle aree tematiche che consentono la profilazione degli investimenti in base alla tipologia dell'investitore e alla tipologia del progetto.



Il Consiglio di Amministrazione
Tommaso Adolfo Baldissera Pacchetti
Presidente

Tommaso Adolfo Pacchetti

Reg. Imprese di MILANO: 08161390961

Rea di MILANO: 2006896

CROWDFUNDME S.p.A.

Sede in 20121 MILANO – via Legnano, 28

Capitale sociale di €uro 72.883,22 i.v.

Relazione del Collegio sindacale all'assemblea degli Azionisti ai sensi dell'art. 2429, comma 2, del Codice Civile

Signori Azionisti della società CROWDFUNDME S.p.A.,

il Collegio sindacale della Società CROWDFUNDME S.p.A. (in seguito anche "la Società") presenta la propria relazione ai sensi dell'Art.2429, co.2, c.c. per riferire sull'attività di vigilanza svolta e, per quanto di sua competenza, in ordine al bilancio e alla sua approvazione.

1. Premessa

La presente relazione è stata approvata collegialmente ed in tempo utile per il suo deposito presso la sede della società, nei 15 giorni precedenti la data della prima convocazione dell'assemblea di approvazione del bilancio oggetto di commento.

L'Organo di amministrazione ha reso disponibili i seguenti documenti approvati nel C.d.A. del 04/05/2023, relativi all'esercizio chiuso al 31/12/2022: il progetto di *Bilancio d'esercizio*, il *Rendiconto finanziario* nonché la *Relazione sulla gestione*.

Le attività svolte dal Collegio hanno riguardato, sotto il profilo temporale, l'intero esercizio 2022, durante il quale sono state regolarmente svolte le riunioni periodiche debitamente riportate negli appositi verbali.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili* nel rispetto delle quali abbiamo effettuato l'autovalutazione, con esito positivo, per ogni componente il collegio sindacale, in riferimento all'insussistenza delle cause di decadenza, ineleggibilità e incompatibilità, ai requisiti di professionalità, onorabilità e indipendenza nonché di risorse adeguate alla complessità dell'incarico. Si dà atto, in particolare, che non sono sopravvenuti eventi che possano far venire meno il requisito dell'indipendenza rispetto all'ultima valutazione precedente: nessun Sindaco ha avuto interessi, per conto proprio o di terzi, in una determinata operazione svoltasi durante l'esercizio.

2. Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss, C.c.

Nell'ambito dei doveri a noi deputati dall'art. 2403 c.c., abbiamo vigilato sul rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari, che disciplinano il funzionamento degli organi della Società, nonché sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Il Collegio sindacale dà atto dei flussi informativi posti in essere mediante contatti diretti ed indiretti con tutti gli Organi e funzioni sociali e della loro idoneità a garantire la verifica della conformità della struttura organizzativa, delle procedure interne, degli atti sociali e delle deliberazioni degli organi sociali alle norme di legge, alle disposizioni statutarie e ai regolamenti applicabili.

In particolare, abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione:

- abbiamo partecipato alle Assemblee dei soci del 21.04.2022 e del 28.09.2022, ed alle tredici riunioni del consiglio di amministrazione tenutesi il 17/01/2022, 27.01.2022, il 22.02.2022, il 15.03.2022, il 21.03.2022, il 25.03.2022, il 03.05.2022, il 23.06.2022, il 25.07.2022, il 04.08.2022, il 28.09.2022, l'10.11.2022, il 28.11.2022 ed il 13.12.2022, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge o dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- abbiamo acquisito dall'amministratore delegato, dal COO e dal CFO, durante le riunioni tenutesi e nei colloqui informali, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire;
- abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni monitorando i presidi di controllo sull'operatività aziendale e tenuto;
- abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni aziendali e l'esame dei documenti aziendali e verificato che nel corso del 2022 è proseguito l'impegno di accrescere e migliorare il livello di complessiva adeguatezza dei sistemi in atto;
- non abbiamo riscontrato operazioni atipiche e/o inusuali effettuate con terzi;
- abbiamo, oltre a tutte le riunioni informali in occasione della partecipazione all'attività degli altri organi, tenuto cinque riunioni del Collegio Sindacale a fronte delle quali sono stati redatti regolari verbali debitamente sottoscritti e trascritti su libro ed effettuato verifiche e raccolto informazioni dai responsabili delle diverse funzioni aziendali;

- abbiamo incontrato i rappresentanti della società di revisione legale incaricata, BDO Italia S.p.A, che hanno illustrato i controlli eseguiti e i relativi esiti, la strategia di revisione nonché le questioni fondamentali incontrate nello svolgimento dell'attività; da tali interlocuzioni non sono emersi dati ed indicazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione; abbiamo inoltre riscontrato la sussistenza ed il mantenimento del requisito di indipendenza della società di revisione legale, in particolare per quanto concerne la eventuale prestazione di servizi non di revisione a favore della società;
- per quel che riguarda le operazioni più rilevanti effettuate nel corso dell'esercizio 2022, si segnala in particolare che la società ha proceduto a deliberare un aumento di capitale con esclusione del diritto di opzione (ai sensi dell'art. 2441, comma IV, C.c.) per un importo pari a Euro 3.473.291,20, comprensivo di sovrapprezzo, mediante emissione di n. 284.696 azioni, prive del valore nominale, aventi il medesimo godimento e le medesime caratteristiche delle azioni ordinarie in precedenza esistenti;
- il suddetto aumento di capitale è stato riservato alla sottoscrizione da parte dei Soci di Trusters S.r.l. mediante conferimento del 69,47% del capitale sociale della stessa Trusters S.r.l.;
- a seguito dell'operazione il socio Digitech S.r.l. ha mantenuto nel capitale sociale di Trusters una quota pari complessivamente al residuo 30,53% del capitale sociale della stessa, per la quale Digitech S.r.l. ha concesso a CFM un'opzione, esercitabile nell'anno 2026 all'esito dell'approvazione del bilancio di esercizio 2025 di Trusters;
- parimenti è stata assegnata a Digitech S.r.l. un'opzione di vendita (put) per le stesse quote sociali e alle medesime condizioni economiche, esercitabile in caso di raggiungimento di determinate soglie di fatturato;
- tali operazioni risultano adottate ed eseguite nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni statutarie, nonché conformi alle deliberazioni dei competenti organi.

Non sono pervenute al Collegio sindacale denunce dai soci ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile né altri tipi di esposti o segnalazioni o sono state fatte denunce ai sensi dell'Art.2409, né si è dovuto intervenire per omissioni dell'organo di amministrazione ai sensi dell'art. 2406 C.c.

Nel corso dell'esercizio è stato rilasciato dal Collegio sindacale in ossequio alle disposizioni normative e regolamentari il parere sulla congruità del prezzo di emissione delle azioni per l'aumento del capitale sociale con esclusione del diritto di opzione del 05.09.2022, per l'assemblea straordinaria degli azionisti del 28 settembre 2022.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono state avviate attività ispettive da parte della Vigilanza.

Il Collegio sindacale, per tutto quanto sopra, ritiene che possa essere espresso un giudizio positivo in merito al rispetto dei principi di corretta amministrazione, all'adeguatezza della struttura organizzativa, all'adeguatezza del sistema di controllo interno e del sistema amministrativo – contabile e all'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione.

Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione e risulta costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla nota integrativa e dal rendiconto finanziario. L'organo amministrativo ha altresì predisposto la relazione sulla gestione di cui all'art. 2428 C.c.. Tali documenti sono stati depositati presso la sede della Società nei termini di legge, e saranno corredati dalla presente relazione.

E' stato esaminato il progetto dei bilancio in merito al quale vengono fornite le seguenti informazioni:

- é stata posta attenzione all'impostazione data al progetto di bilancio, sulla generale conformità alla legge per quello che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;
- é stato verificata l'osservanza delle norme di legge relative alla predisposizione della Relazione sulla gestione e a tale riguardo non si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;
- é stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui si è avuta conoscenza a seguito dell'assolvimento dei doveri tipici del Collegio Sindacale e a tale riguardo non vengono evidenziate ulteriori osservazioni.

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.

Ai sensi dell'art. 2426, n. 5 c.c. i valori significativi delle immobilizzazioni immateriali iscritti all'attivo dello stato patrimoniale sono stati oggetto di nostro specifico controllo e abbiamo espresso il nostro consenso alla relativa iscrizione a Bilancio. Nello specifico trattasi di costi di impianto e ampliamento per €uro 219.591 e di costi di sviluppo per €uro 175.977.

Il risultato netto accertato dall'Organo di amministrazione relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere negativo per €uro 398.109.

La revisione legale dei conti della Società è stata effettuata, ai sensi dell'articolo 2409-bis e seguenti del Codice Civile, dalla società di revisione *BDO Italia S.p.A.*. La relazione della Società di Revisione legale ex art. 14 D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 relativa al bilancio chiuso al 31.12.2022 redatta in data odierna, nei termini di legge secondo i Principi di revisione ISA Italia 700 e ss., e a cui si rinvia, non evidenzia rilievi per deviazioni significative, ovvero giudizi negativi o impossibilità di esprimere un giudizio o richiami di informativa e pertanto il giudizio rilasciato è positivo.

Tenuto conto che la Società è tenuta a redigere il Bilancio consolidato, la stessa si è avvalsa di quanto previsto dal terzo comma dell'art.2364 del codice civile che stabilisce che il bilancio può essere approvato nel maggior termine di 180 giorni dalla data di chiusura dell'esercizio.

Osservazioni al Bilancio Consolidato:

E' stato altresì esaminato il progetto di bilancio consolidato chiuso al 31.12.2022 e messo a nostra disposizione congiuntamente al progetto di bilancio della società capogruppo e alle relative relazioni

sulla gestione.

Il bilancio consolidato è stato redatto conformemente a quanto dispone il D.lgs. 9 aprile 1991, n. 127, e si chiude con una perdita di euro 422.625,21 di cui Euro 495,27 di pertinenza di terzi.

Nella nota integrativa sono analiticamente indicati i criteri e le aree di consolidamento e la procedura di consolidamento adottata segue il metodo integrale per quanto riguarda la valutazione delle partecipazioni di controllo.

Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività svolta da questo Collegio sindacale, si propone all'assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto dagli amministratori.

Il collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa.

Milano, 20 maggio 2023

In originale firmato:
p. il Collegio sindacale

il Presidente

Paolo Salotto



CrowdFundMe S.p.A.

Relazione della società di revisione
indipendente ai sensi dell'art. 14 del
D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022

Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Agli Azionisti della
CrowdFundMe S.p.A.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della CrowdFundMe S.p.A. (la Società) costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2022, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.

Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dall'Amministratore unico, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte dell'Amministratore unico del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gli amministratori della CrowdFundMe S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della CrowdFundMe S.p.A. al 31 dicembre 2022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della CrowdFundMe S.p.A. al 31 dicembre 2022 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della CrowdFundMe S.p.A. al 31 dicembre 2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Milano, 19 maggio 2023

BDO Italia S.p.A.


Giovanni Rovelli
Socio